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ABSTRAKT

Název práce

Vliv výkonnostní úrovně šermířů na reakční dobu a aktivaci vybraných svalů při výpadu.

Problém

Efektivita pohybu útočných či obranných akcí uplatňovaných v průběhu zápasu v šermu

souvisí s upevňováním pohybových vzorů v CNS díky tréninkovému procesu a soutěžním

situacím. V tomto ohledu může být pro výsledný výkon šermíře důležitá aktivace svalů při

výpadu, který je nejčastější formou útoku. Útok v průběhu zápasu je zpravidla zahájen na

základě výskytu vizuálního podnětu (např. pohyb soupeřovi paže). Modelové situace jsou

v praxi opakovány a dochází k vytváření specifického účelového pohybového programu

uloženého v paměti. Šermíři jsou v průběhu zápasu často vystaveni situacím, kdy musí

reagovat současně na více podnětů, které musí adekvátně vyhodnotit. Vhodná reakce může

souviset s pohybem nebo ignorací podnětu, proto bude v práci řešena i úroveň složité reakční

doby. Při měření složité reakční doby bude využito tzv. „dodatečné“ stimulace, která sice

zvyšuje počet podnětů, ale nemá vést šermíře k pohybové reakci. Výsledky předložené práce

související se složitou reakční dobou pak lze konfrontovat s tzv. Hickovým zákonem, který

prokázal vztah hodnot reakční doby na počtu generovaných podnětů.

Práce vychází z předpokladu, že u sledovaných proměnných (aktivace svalů při výpadu,

reakční doba) budou zjištěny rozdíly mezi šermíři odlišné výkonnostní úrovně. Tento

předpoklad je založen na výsledcích a tvrzeních předchozích studií a odborné literatury, kde

autoři upozorňují na skutečnost, že existují rozdíly v efektivitě uplatňovaného pohybu a

rychlostí zpracování informací z okolního prostředí mezi zkušenými a méně zkušenými

sportovci.

Cíl práce

Cílem práce je zjistit, zda existují rozdíly mezi výkonnostně rozdílnými soubory šermířů

ve vybraných charakteristikách (proměnných):

a) aktivace vybraných svalů při výpadu,

b) úroveň jednoduché a složité reakční doby,

c) reakční doba při odlišném pohybovém úkolu,

d) doba potřebná k provedení výpadu.

Metody

Pro analýzu časové aktivace vybraných svalů při výpadu bylo využito povrchové

elektromyografie. Úroveň reakční doby na vizuální stimulaci byla sledována pomocí zařízení

Fitrosword, které bylo vyvinuto primárně pro měření jednoduché i složité reakční doby a

rychlosti provedení výpadu. Výzkumné soubory jsou tvořeny 43 kordisty rozdělenými do

příslušných skupin podle aktuální výkonnosti (elitní šermíři, subelitní šermíři, začátečníci).

Elitní šrmíři se zúčastňují mistrovských soutěží ČR, mezinárodních soutěží a soutěží

světového poháru. Sublitní šermíři se zúčastňují pouze domácích soutěží. Začátečníci se

nezúčastňují žádných soutěží.

Výsledky a závěry

Po porovnání elitních a subelitních šermířů lze konstatovat, že nebyly zjištěny významné

rozdíly v časové aktivaci u žádného ze sledovaných pěti svalů. Rozdíly se však projevily

v porovnání těchto dvou skupin se skupinou začátečníků v časové aktivaci m. deltoideus pars

anterior (MDA). Aktivace tohoto svalu byla u skupiny elitních šermířů identifikována

výrazně dříve než u skupiny začátečníků. Podobný rozdíl byl zjištěn i mezi subelitními

šermíři a začátečníky.

Mezi sledovanými skupinami šermířů nebyl zjištěn významný rozdíl v hodnotách

jednoduché reakční doby. Rozdíl se neprojevil ani při vzájemném srovnávání výsledků dvojic

skupin (elitní vs. subelitní, subelitní vs. začátečníci, elitní vs. začátečníci).

V předložené práci nebyly mezi skupinami zjištěny rozdíly ani v hodnotách složité reakční

doby na dva podněty, ani v hodnotách složité reakční doby na tři podněty. Uvedené výsledky

zároveň podporují platnost Hickova zákona, která se projevila u všech tří skupin šermířů.

Výsledky práce jasně poukazují na to, že všechny sledované skupiny dosahovaly

podobných hodnot celkové doby výpadu (nebyl zde prokázán významný rozdíl).
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1 ÚVOD

V každodenních činnostech člověka dochází situacím, ve kterých musí jedinec adekvátně a

pohotově reagovat na podněty z okolního prostředí. Tyto podněty mohou být vizuální, taktilní

či audiální. Často musí jedinec reagovat příslušným pohybem na padající sklenici či řešit

v automobilu dopravní situaci činností vybraných segmentů těla. Vliv úroveně reakční doby a

aktivace příslušných svalů vybraných segmentů těla je zřejmý například při rozjezdu

automobilu po rozsvícení zeleného světla na semaforu na křižovatce či při řešení nečekaných

událostí při jízdě na motocyklu. Výkon ve sportu může být také ovlivněn úrovní těchto

proměnných. V úvahu přichází například míčové hry či úpolové sporty.

Díky zaměření tréninkového procesu a charakteru pohybových činností v průběhu zápasu

může být za představitele sportu, ve kterém hrají tyto proměnné významnou komponentu

sportovního výkonu, považován sportovní šerm (Czajkowski, 2005). Šerm je úpolový sport, v

němž se v přímém střetu s protivníkem usiluje o jeho přemožení vyšším počtem zásahů

příslušnou zbraní (kordem, fleretem a šavlí). Rychlá reakce, která souvisí se zpracováním

vizuálních či taktilních podnětů, účelná koordinace svalů v průběhu pohybu, technická a

taktická vybavenost nebo optimální psychické naladění představují základní determinanty

ovlivňující sportovní výkon šermíře. V průběhu zápasu se oba protivníci snaží z optimální

vzdálenosti a ve správný okamžik překvapit svého soupeře rychlým útokem. Posloupnost a

rychlost aktivace vybraných svalů má nepochybně na výsledek realizované akce velký vliv.

Bottoms, Greenhalgh, a Sinclair (2013) a Cheris (2002) uvádějí, že výpad je nejčastěji

využívanou formou útoku v šermu. Optimální svalová koordinace v průběhu výpadu může

jeho úspěšné provedení (zasažení cíle) zásadně ovlivnit. Uvedený pohybový akt je nacvičován

již v úvodních fázích tréninkového procesu, kde je prioritní důraz kladen na činnost ozbrojené

paže před dalšími částmi těla (např. dolní končetiny). Šermíř je v průběhu zápasu či tréninku

často vystaven situacím, ve kterých musí rozhodnout, na který podnět (např. vizuální, taktilní)

má reagovat a který by měl ignorovat. Případná reakce musí být maximálně rychlá, protože

jakékoli zpoždění v odpovědi na vyvolaný podnět může negativně ovlivit výsledek zápasu.

Rychlost reakce se pak stává podstatnou komponentou výkonu v šermu. Na význam reakční

doby ve sportovním šermu poukazují například Borysiuk (2008a, 2008b), Czajkowski (2005),

Harmenberg, Ceci, Barvestad, Hjerpe, a Nyström (1991) a další.

Soustavné opakování a opravování chyb daného pohybu realizovaného na základě výskytu

vizuálních podnětů souvisí s vytvořením specifického pohybového programu uloženého v

paměti, jak uvádí například Véle (2006). Díky častému vybavování tohoto pohybového

programu dochází k upevnění a zdokonalení jeho kvality. V tomto ohledu je nutné zmínit, že

ve variabilních podmínkách zápasu v šermu často dochází k situacím, které nutí šermíře

zažitý pohybový program upravit (Czajkowski, 2005). S rostoucí zkušeností (tréninkem)

dochází k lepší analýze informací z okolního prostředí a pohybový projev zkušenějších

sportovců je pak více efektivní než u začátečníků (Schmidt & Wrisberg, 2008).

Předpokladem pro úspěšné provedení příslušné útočné akce je nutné realizovat daný pohyb

velice rychle. Vzhledem k požadavkům na rychlost těchto akcí lze usuzovat na význam

zahájení pohybu a časovou aktivaci vybraných svalů. Tato situace může nastat například

v okamžiku, kdy mají soupeři v tomtéž okamžiku totožný pohybový záměr (provedení

výpadu). Doba potřebná k provedení akce se díky současnému zahájení pohybu oběma

šermíři může výrazně zkrátit. V této situaci lze jen obtížně provést korekci v realizovaném

pohybu, která se uplatňuje při pomalejších pohybech. Vaverka (2011) v této souvislosti

upozorňuje na fakt, že v případě velmi rychlých pohybů dochází k vybavení předem

naprogramovaného pohybového vzorce, který již v průběhu pohybu nelze ovlivnit.


[…]


Mezi subelitními šermíři a začátečníky byl zjištěn rozdíl:

 v časové aktivaci MDA a MDM (subelitní šermíři aktivovali MDA a MDM dříve než

začátečníci),

 v časové aktivaci vztahu MDA vs. MRFV (u elitních šermířů byl zjištěn delší časový

rozdíl mezi aktivací MDA a MRFV než u začátečníků).

Mezi elitními a subelitními šermíři byl zjištěn rozdíl:

 v časové aktivaci MRFO vs. MRFV (u elitních šermířů byl zjištěn delší časový rozdíl

mezi aktivací MRFO a MRFV než u skupiny subelitních šermířů).

6.2 Reakční doba (jednoduchá, složitá)

A) Jednoduchá reakční doba (RDJ)

Mezi sledovanými skupinami šermířů nebyl zjištěn rozdíl v jednoduché reakční době

(jeden podnět) zjišťované ve střehové pozici s následným zasažením terče přímým bodem.

B) Složitá reakční doba (RDS2, RDS3)

Mezi sledovanými skupinami šermířů nebyl zjištěn rozdíl ve složité reakční doby (dva až

tři podněty) zjišťované ve střehové pozici s následným zasažením terče. Nebyl prokázán vliv

„dodatečné stimulace na složitou reakční dobu s ohledem na výkonnostní úroveň sledovaných

skupin šermířů.

C) Vztah reakční doby při výpadu a celkové doby výpadu (RDV vs. CDV)

Mezi elitními šermíři a začátečníky byl zjištěn rozdíl:

 v reakční době při výpadu (u elitních šermířů byla zjištěna kratší reakční doba při

výpadu než u začátečníků),

 v pohybovém čase při realizaci výpadu (u elitních šermířů byl zjištěn delší pohybový

čas výpadu než u začátečníků).

D) Reakční doba při odlišném pohybovém úkolu (RDV vs. RDJ)

Mezi elitními šermíři a začátečníky byl zjištěn rozdíl mezi hodnotami reakční doby při

výpadu a reakční dobou při přímém bodu (u elitních šermířů byl zjištěn kratší časový rozdíl

mezi RDV a RDJ než u začátečníků).

6.3 Doporučení pro praxi a další výzkum

Doporučení pro praxi

Sportovní dovednost není jen spontánní odpovědí svalového systému, ale je společně

s CNS součástí komplexního procesu, a tudíž lze považovat za vhodný prostředek pro

ovlivňování uvedených proměnných například trénink zrakového systému zaměřený na

vizuálně motorickou výkonnost (reakce a koordinace vybraných segmentů těla na vizuální

podnět, ovlivňování reakční doby). Ke stimulaci reakční rychlosti lze doporučit využití

analytické metody, která předpokládá rozdělení struktury pohybu na dílčí části, které jsou

nejprve stimulovány odděleně a následně komplexně. Pozitivní efekt této intervence se

pozitivně projevuje také například u tenistů, střelců či fotbalových brankářů. Lze

předpokládat, že v šermu by mohlo mít ovlivňování reakční doby a svalové koordinace po

výskytu vizuálního podnětu zásadní vliv na sportovní výkon.

Výsledky této práce mohou být využity při organizaci sportovní přípravy šermíře

v tréninkovém procesu s důrazem na zlepšování úrovně reakční doby a svalové koordinace při

výpadu.

Výsledky vypovídající o časové souvztažnosti svalů při výpadu lze implementovat

v tréninkovém procesu s přihlédnutím k „optimálnímu“ modelu zahájení pohybu, který je

uplatňován u skupiny elitních šermířů.

Doporučení pro další výzkum

Činnost svalů v průběhu pohybu by v dalších studiích bylo možné sledovat

prostřednictvím SEMG se současným měřením vynaloženého svalového úsilí vztaženého

k maximální volní kontrakci daného svalu či distribuci svalové síly při výpadu. Další

alternativou možného výzkumu může být exaktní přístup v podobě kombinace EMG a

kinematické analýzy se současným dynamometrickým měřením síly při výpadu (například

síla vynaložená při odrazu na Kistlerově desce). Lze sledovat rovněž rozdíly v bioelektrickém

napětí svalů prostřednictvím SEMG před realizací výpadu u výkonnostně odlišných skupin

šermířů. Výsledky takového výzkumu by doplnily závěry Borysiuk (2008a, 2008b), které

naznačují, že elitní šermíři mají nižší bioelektrické napětí ve svalech při očekávání vizuálních,

taktilních a audiálních podnětů než začátečníci. V případě realizace dalšího podobně

zaměřeného výzkumu by bylo vhodné zařadit do šetření i svaly patřící do skupiny flexorů

kolena, svalů gluteálních nebo mm. vasti.

V dalších výzkumech by bylo vhodné využtí bezdrátově propojené elektrody

s telemetrickým zařízením přijímající signály ze svalů. Výchozí poloha šermířů před

výpadem, kdy měli šermíři umístěnou číšku kordu na vodorovné překážce, mohla způsobit při

zvýšené motivaci testovaných osob sesmeknutí kordu z této překážky. Vhodnější by bylo

využít mikrospínače, který by byl umístěn v číšce kordu a při pohybu paže vpřed by byl

aktivován čas pro měření reakční doby.

Rozdíly v měřených proměnných, nejzjištěných v této práci, by se mohly projevit

například ve studii s vyšším počtem testovaných osob. V předložené práci mohl mít na

výsledky vliv malý rozsah skupin.

Předložená práce a její výsledky pojednávající o aktivaci svalů mohou svou povahou

obohatit například oblast řízení pohybu či biomechaniku pohybu. Problematiku reakční doby

lze konfrontovat s podobnými výzkumy v dalších sportovních disciplínách nebo se studiemi

zabývajícími se vlivem sportovního tréninku na reakční doby. V této oblasti je nutné usuzovat

na vliv tréninku, fyziologických zákonitostí a genetické podmíněnosti na reakční dobu.
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