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 V předložené disertační práci autor řeší problém aktivace svalů při výpadu šermířů, který je

nejčastější formou jejich útoku. Práce je zaměřena kromě sledování aktivace svalů při výpadu

u tří výkonnostně odlišných skupin (elitní šermíři, subelitní šermíři a začátečníci) i na úroveň

jejich jednoduché a složité reakční doby. Analýza výsledků časové aktivace vybraných svalů

při výpadu je důležitým momentem, který práci významně obohacuje.

Disertační práce je členěna do devíti kapitol včetně seznamu literatury a příloh. Má celkový

rozsah 137 stran, 12 stran literatury a na dalších 15 stranách je 8 příloh.

Posudek a připomínky rozdělím do dvou okruhů: První okruh se bude týkat teoretické části

práce (kapitola 1-2), druhý okruh pak výzkumné části a závěrů ( kapitola 3-7).

K teoretické části práce:

Úvodní část i druhá kapitola nazvaná „Teoretická východiska práce“ se týká vstupu do

problému, vysvětlení některých základních pojmů a literárního přehledu poznatků, které se

vztahují k danému tématu. I když každý z dílčích problémů je relativně složitý, např. „řízení

pohybu, reakční doba, povrchová elektromyografie“, domnívám se, že se s nimi autor dobře

vyrovnal. Na závěr 2. kapitoly autor sepsal ucelenou syntézu poznatků z této části práce

(subkapitola 2. 7.) a naznačil, proč a jakým směrem se bude ubírat ve výzkumném šetření.

Několik poznámek k Teoretickým východiskům práce – 2. kapitola.

Kapitola svoji strukturou i obsahem je zpracována na erudované úrovni a potvrzuje hluboký

zájem autora o uvedenou problematiku. Autor dokazuje, že se uvedenými problémy

dlouhodobě zabývá a že má přehled o šermu jako celku. Správně zdůrazňuje, že klíčem k

objektivizaci procesu řízení pohybu, je Podle Vaverky (2011) informace o elektrické aktivitě

zúčastněných svalů prostřednictvím elektromyografie. Tato metoda umožňuje pochopit

fyziologické procesy, jež souvisejí se silovým potenciálem svalů a strukturou pohybu.

Důležité je i upozornění na výhody i nevýhody měření prostřednictvím elektromyografie.

Teoretická část je podpořena příklady celé řady výzkumných prací našich i zahraničních

autorů. Text je vhodně doplněn přehlednými obrázky.

K formální úpravě této kapitoly. Na začátku 2. kapitoly je sděleno, co bude v kapitole

řešeno, ale text se týká pouze subkapitoly 2.1, proto měl být uveden na začátku subkapitoly

2.1. Podobně je správně popsán obsah subkapitoly 2.2.1, ale u dalších kapitol tomu tak není.

Připomínky a dotazy k této části práce:

1. Proč v příloze 7 není přesně uveden název svalů, s kterými autor pracuje?

2. V úvodních částí subkapitol různě psaný obsah.

3. Překlepy s. 22 stádicích, zpracování …m, s. 80 Průměrné nodnoty a v seznamu

zkratek MRFV výpdové.

K výzkumné části a závěrům práce:

Podle mého názoru se autorovi podařilo skloubit současné poznání z literárních pramenů

v kompaktní teoreticko-metodologická východiska pro vymezení empirického výzkumu, jeho

cíle a hypotéz. Ty jsou konkrétně formulovány společně s plánem a výsledky pilotní studie,

vlastního šetření, diagnostickými metodami včetně diagnostikovaných výběrových souborů

v kapitolách 3-8.

Cíl a hypotézy práce jsou dobře formulovány. Výhrady mám v subkapitole 3.3 ke

zdůvodnění hypotéz. Autor měl důvody vyměnit. Důvodem ke sledování výpadu určitě

nemohlo být to, že byl vybrán díky jeho častému využití ve výzkumech a relativně snadnému

laboratornímu testování (s. 78), ale to, že jej lze označit za nejčastěji využívanou útočnou akci

při zápase v šermu.

Poměrně značnou pozornost věnoval doktorand popisu 4. kapitoly „Metoda“. Považuji

zvlášť za důležité vyzvednout pilotní studii a organizaci celého šetření včetně popisu měřících

přístrojů. Kapitola je zpracována velmi fundovaně.

Meritorní částí práce je kapitola 5 „Výsledky“. Vysoký počet dat autor uspořádal do dvou

přehledných subkapitol, první (5.1), která se týká aktivace svalů při výpadu získané z EMG

záznamu a druhá (5.2), týkající se reakční doby. Pokud jde o vlastní výsledky a verifikaci

hypotéz, výsledky a závěry autora z části korespondují s dosavadními poznatky, z části pak

zjištěné tendence nevykazují.

Shodně jako je zpracována kapitola Výsledky má i odpovídající úroveň kapitola 6

„Diskuse“. Interpretace výsledků a návazná diskuse z aspektu literárních poznatků i z aspektu

verifikace autorem formulovaných hypotéz k dílčím okruhům problémů je provedena správně.

Kapitola 7 „Závěry“ vyznívají v jednoznačnou odpověď na stanový cíl i vytýčené hypotézy.

Kapitola je vhodně doplněna doporučením pro praxi i pro další výzkum.

Připomínky a dotazy k této části práce:

1. Jaký je hlavní nový poznatek z uvedeného šetření autora?

2. Na s. 86,89 autor uvádí, že měření zahrnovalo 20 pokusů a pro analýzu dat bylo z

důvodu možného vlivu únavy zpracováno pouze prvních 15 korektních pokusů. Co

je míněno korektním pokusem?

3. Na s. 96 je zařazen bod 2) s opakovaně uvedenými zkratkami. Jaký k tomu byl

důvod?

4. Na s. 125 je věta „Z celkového počtu 43 testovaných osob (tabulka 5.1) aktivovalo

vzhledem k celkové době výpadu (CDV) 95,3 % šermířů m. rectus femoris na

dorazové dolní končetině (MRFO) před m. deltoideus pars anterior na výpadové

straně (MDA). Jedná se o překlep?

Formální zpracování disertace nepřevyšuje běžný standard. Struktura textu odpovídá

zvyklostem. Zatímco seznam obrázků a tabulek umožňuje čtenáři dobrou orientaci v práci,

velký počet symbolů a zkratek ji značně narušuje. Očekával jsem proto, že v závěru budou

zkratky vynechány, ale přemíra zkratek zůstala.

Seznam použité a citované literatury přesvědčuje o poměrně značné šíři řešeného

problému.

Předložená disertační práce přes některé drobné nedostatky, které uvádím, svědčí o tom, že

autor prokázal způsobilost k samostatné tvůrčí vědecké práci. Prokázal, že má široký

teoretický přehled v předmětné literatuře, že ovládá vědecké metody a dokáže je vhodně

používat, že umí statisticky zpracovat a interpretovat velké množství dat. Důkazem seriózního

zájmu o řešení této aktuální tématiky je i zaměření jeho publikační činnosti.

Vzhledem k tomu, že oponovaná práce vyhovuje požadavkům kladeným na doktorskou

disertaci, navrhuji v případě úspěšné obhajoby, aby byl Mgr. Štefanu Balkóvi

udělen titul PhD. v oboru kinantropologie.

V Ústí nad Labem, 20.11.2014

Doc. PhDr. Zdeněk Havel, CSc.

oponent práce